令和 3年 11月 吉日

関係各位

コンダクター型災害保健医療人材の養成プログラム

事業実施責任者

東北大学病院 総合地域医療教育支援部

教授  石井  正

市民公 開講座

「災害時の情報共有 とシステム ～保健医療福祉 の分野 よ り～」

の ご案 内

謹啓

皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

平素より「コンダクター型災害保健医療人材の養成プログラム」へのご協力を賜り心から感謝申

し上げます。このたび、本プログラム主催の市民公開講座を、令和 3年 12月 19日 (日 )艮陵会館

および Web公 開にて開催いたします。

市川 学 先生 (芝浦工業大学システム理工学部 准教授/社会システム科学研究センター センタ

ー長)をお招きし、「災害時の情報共有とシステム ～保健医療福祉の分野より～」をテーマに、災

害時の情報活動の支援システムの開発・運用など、医療者とは異なる視点での興味深いお話に触れ

る機会を提供できると考えております。

つきましては、案内チラシを同封させていただきますので、配布または掲示くださいますようお

願い申し上げる次第です。是非多くの方にご参加いただきたく存じます。

なお、本市民公開講座は、文部科学省補助金事業 (平成 30年度選定)「課題解決型高度医療人材

養成プログラム」として東北大学と福島県立医科大学が運営しております「コンダクター型災害保

健医療人材の養成プログラム」の一環として開催させていただきます。

末筆ではございますが、皆様の今後益々のご活躍とご健勝をお祈り申し上げます。

謹白

【お問い合わせ】

東北大学病院 総合地域医療教育支援部

〒9808574仙 台市青葉区星陵町 11

TEL/ 022-717-7587, FAX/ 022-717-7508

E―mai1/  administOsoushin.hosp. tohoku.ac.ip

URL/   https://w、vw.dcnd.hosp. tohoku.ac.ip

【ご参加お申込み】

※ 同封のチラシの QRコ ー ドまたは

https://www.dcnd.hosp.tohoku.ac.jp/curriculu

m/entry/#a201025か ら申込フォームヘ進みお申

し込みください。

E―mai1/saigaigpkoukai20210soushin.hosp.tohoku.ac.ip

東北大学・福島県立医科大学

「コンダクター型災害保健医療人材の養成プログラム」

2021年度 市民公開講座

一一』一̈
一̈
¨

コンダクター型

災害保健医療人材の

養成プログラム

2009年 3月  博士 (工学 )東京工業大学
大学院総合理工学研究科 修了

2009年 4月  東京工業大学
～ 2015年 3月 大学院総合理工学研究科 助教

災害GP受講生、東北大学職員および学生ほか

ご希望の方どなたでもご参加頂けます。

‐

お知 らせ頂いた連絡先 に参加用の リンクを

お送 りします。

社会現象。問題に対 して、主に情報工学の技術を活用し、データ

分析・シミュレーションによるアプローチで解決する取 り組みを

行っている。感染症拡大のシミュレーション、集合住宅の工程計

画検討のためのシミュレーション、地域における保健。医療・福祉

需要の分析 とサービスの展開に関するデータ分析など、幅広い

分野をフィール ドとしている。

近年は、災害時の保健。医療・福祉の支援者に向けて、支援活動
の意思決定の参考となる情報を提供するシステム D24H(災 害

時保健医療福祉活動支援システム・Disaster/DtttalinfOrma●on

system For Heakh and Well― being)の 開発も行っている。

市川 学 先生

国立保健医療科学院

健康危機管理研究部 主任研究官

芝浦工業大学
システム理工学部 准教授

芝浦工業大学
社会システム科学研究センター
センター長 (兼任)

2015年 4月
～ 2018年 3月

2018年 4月 ～

2020年 4月 ～

饉お問合わせ :東北大学病院 総合地域医療教育支援部

-022‐ 717¨ 7587(ぉ電話での受付|よ平日9:00～ 17:00ま でとなります。)

saigaigpkoukai202l@soushin.hosp.tohoku.ac.jp
I

1申込方法

右記のQRコ ー ドにアクセスし、

1参 加 対 1象 |

とシ

|   |

感染対策のため50名 程度 に限 らせていた

だきます。超えた場合WEBtttllへ の変更を
お願 い します。

2021年 12月 19日で色)

13:00(開場)/13:30(開演)(予定)

(艮陵会館 :宮城県仙台市青葉区広瀬田]3・ 34)

参 力1費 >無 料

主催 :『 コンダクター型災害保健医療人材の養成プログラム」

Manabu Ichikawa